60  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de janeiro de 2023. 

Dom Silvério/MG, 30 de março de 2023. 

Anexo 1 

Ajudante de Pedreiro 

a. Código CBO: 7170-20 

b. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais 

c. Vencimento básico mensal: R$ 1.480,00 (mil quatrocentos e oitenta 
reais) 

d. Número de vagas: 20 (vinte) vagas 

e. Provimento: contratação temporária em caráter excepcional e 
emergencial mediante chamamento público 

f. Recrutamento: 

i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município 
de Dom Silvério;

[...]

profissional, conforme determinações do órgão municipal de 
obras do Município; 

ii. Realizar todas as demais atribuições previstas na classificação 
brasileira de ocupações; 

3. 	Bombeiro 

a. Código CBO: 7241-10 

b. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais 

c. Vencimento básico mensal: R$ 2.230,00 (dois mil duzentos e trinta 
reais) 

d. Número de vagas: 02 (duas) vagas 

e. Provimento: contratação temporária em caráter excepcional e 
emergencial mediante chamamento público 

f. Recrutamento: 

i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município 
de Dom Silvério;

[...]

profissional, conforme determinações do órgão municipal de 
obras do Município; 

ii. Realizar todas as demais atribuições previstas na classificação 
brasileira de ocupações; 

4. 	Calceteiro  

a. Código CBO: 7152-05 

b. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais 

c. Vencimento básico mensal: R$ 2.230,00 (dois mil duzentos e trinta 
reais) 

d. Número de vagas: 08 (oito) vagas 

e. Provimento: contratação temporária em caráter excepcional e 
emergencial mediante chamamento público 

f. Recrutamento: 

i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município 
de Dom Silvério;

[...]

profissional, conforme determinações do órgão municipal de 
obras do Município; 

ii. Realizar todas as demais atribuições previstas na classificação 
brasileira de ocupações; 

5. 	Carpinteiro  

a. Código CBO: 7155-05 

b. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais 

c. Vencimento básico mensal: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 

d. Número de vagas: 02 (duas) vagas 

e. Provimento: contratação temporária em caráter excepcional e 
emergencial mediante chamamento público 

f. Recrutamento: 

i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município 
de Dom Silvério;

[...]

obras do Município; 

ii. Realizar todas as demais atribuições previstas na classificação 
brasileira de ocupações; 

7. 	Encarreqado de Obras 

a. Código CBO: 7102-05 

b. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais 

c. Vencimento básico mensal: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 

d. Número de vagas: 02 (duas) vagas 

e. Provimento: contratação temporária em caráter excepcional e 
emergencial mediante chamamento público 

f. Recrutamento: 

i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município 
de Dom Silvério;

[...]

profissional, conforme determinações do órgão municipal de 
obras do Município; 

ii. Realizar todas as demais atribuições previstas na classificação 
brasileira de ocupações; 

8. 	Mestre de Obras 

a. Código CBO: 7102-05 

b. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais 

c. Vencimento básico mensal: R$ 4.548,00 (quatro mil quinhentos e 
quarenta oito reais) 

d. Número de vagas: 02 (duas) vagas 

e. Provimento: contratação temporária em caráter excepcional e 
emergencial mediante chamamento público 

f. Recrutamento: 

i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município 
de Dom Silvério;